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전주교육대학교군산부설초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-26 예산액 1,828,518,000

(제1조) 2022학년도 군산부설초등학교 세입ㆍ세출 예산총액은 각각 1,828,518천원으로 하며, 세입ㆍ세출의 명

세는 “세입ㆍ세출 명세서”와 같다.

(제2조) 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비와 관할청으로부터 

목적이 지정되어 교부된 사업은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 경정한다. 

다만, 회계연도말 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

(명시이월비 포함)를 받은 것으로 간주처리하고 이를 서면으로 학교운영위원회에 통보한다.

(제3조) 다음의 경비가 부족이 생겼을 때에는 국립 유치원 및 초ㆍ중등학교 회계규칙 제17조 단서 규정에 의하

여 비목 상호간 또는 타 비목으로 이용할 수 있다.

1. 교원연구비, 제수당

2. 학교회계직원 인건비, 비정규직 보수

3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주교육대학교군산부설초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,828,518 2,002,603 -174,085 -8.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -3,080 66,480 3.6

학생복지/교육격차 해소 17,843 618,116 33.8

기본적 교육활동 -175,173 331,340 18.1

선택적 교육활동 -4,430 274,510 15

교육활동 지원 -23,429 219,984 12

학교 일반운영 21,184 314,923 17.2

학교 재무활동 -7,000 3,165 0.1

이전수입 중앙정부이전수입 49,145 870,480 47.6

이전수입 기타이전수입 29,504 625,454 34.2

자체수입 학부모부담수입 -250,479 272,508 14.9

자체수입 행정활동수입 -2,255 4,022 0.2

기타수입 전년도이월금 0 56,054 3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,495,934 1,417,285 78,649

1.중앙정부이전수입 870,480 821,335 49,145

1.일반회계전입금 870,480 821,335 49,145

1.일반회계목적사업비전입금 482,180 433,035 49,145

1.일반회계목적사업비전입금 482,180 433,035 49,145
원어민영어보조교사배치지원 : 10,323,000원*1

교=
10,323,000

장애학생교육지원 : 204,000원*1교= 204,000

학교Wee클래스상담지원 : 2,043,000원*1교= 2,043,000

초등돌봄교실지원 : -8,710,000원*1교= -8,710,000

방과후학교자유수강권지원 : 9,220,000원*1교= 9,220,000

학교회계처우개선비 : 10,000,000원*1교= 10,000,000

교과서구입지원 : 21,465,000원*1교= 21,465,000

(성립전_3추)교육기자재 지원 : 4,600,000원*1

교=
4,600,000

2.일반회계기본운영비전입금 388,300 388,300 0

1.일반회계기본운영비전입금 388,300 388,300 0

2.기타이전수입 625,454 595,950 29,504

1.기타공공이전수입 625,454 595,950 29,504

1.기타교육지원금 625,454 595,950 29,504

1.기타교육지원금 625,454 595,950 29,504
(성립전_3추)학교급식비지원금 : 8,522,000*1 

=
8,522,000

친환경농산물지원금 : 236,000원*1교= 236,000

우수농산물지원금 : -2,348,000원*1교= -2,348,000

지역가공품지원금 : 74,000원*1교= 74,000

(성립전_3추)전북체육영재 선발대회 참가비 지

원금 : 40,000원*2명=
80,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역활동자원봉사자

 운영지원금 : 13,940,000원*1교=
13,940,000

(성립전_3추)하반기 초등 교사교육과정 실천 

지원금 : 9,000,000원*1교=
9,000,000

2.자체수입 276,530 529,264 -252,734

1.학부모부담수입 272,508 522,987 -250,479

1.수익자부담수입 272,508 522,987 -250,479

1.급식비 39,396 62,404 -23,008
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 39,396 40,732 -1,336 교직원급식비 : 4,250원*158.5일= 674,000

교생급식비 : -4,250월*473일= -2,010,000

2.우유급식비 0 21,672 -21,672 학생우유비 : -430원*300명*168일= -21,672,000

2.방과후학교활동비 170,643 170,643 0

1.방과후학교활동비 170,643 170,643 0

3.현장체험학습비 18,674 111,572 -92,898

1.현장체험학습비 18,674 111,572 -92,898 테마식체험학습 : -400,000원*72명*1회= -28,800,000

수련활동비(1-2학년) : -26,667원*150명= -4,000,000

수련활동비(3-4학년) : -50,000원*150명= -7,500,000

수련활동비(5-6학년) : -80,000원*150명= -12,000,000

현장체험학습비(1학년) : -3,490,000원*1회= -3,490,000

현장체험학습비(2학년) : -2,452,000원*1회= -2,452,000

현장체험학습비(3학년) : -1,171,000원*1회= -1,171,000

현장체험학습비(4학년) : -1,669,000원*1회= -1,669,000

현장학습체험비(5학년) : -1,372,000원*1회= -1,372,000

현장체험학습비(6학년) : -21,000원*1회= -21,000

리더십캠프(1학기) : -90,000원*31명*1회= -2,790,000

리더십팸프(2학기) : -90,000원*31명*1회= -2,790,000

119 안전체험활동 : -500,000원*3대*2회= -3,000,000

지리산둘레길체험참가비 : -85,450원*200명*1

회=
-17,090,000

아버지참여수업(1~2학년) : -4,753,000원*1회= -4,753,000

4.청소년단체활동비 0 50,800 -50,800

1.청소년단체활동비 0 50,800 -50,800
아람단체험학습및수련활동 : -67,500원*40명*4

회=
-10,800,000

컵스카우트체험학습및수련활동 : -125,000원

*20명*4회=
-10,000,000

걸스카우트체험학습및수련활동 : -125,000원

*20명*4회=
-10,000,000

우주소년단활동비 : -125,000원*20명*4회= -10,000,000

해양소년단활동비 : -125,000원*20명*4회= -10,000,000

5.졸업앨범비 5,760 5,760 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 5,760 5,760 0

6.기타수익자부담수입 31,555 112,088 -80,533

1.기타수익자부담수입 31,555 112,088 -80,533 비전워크북제작비 : -1,325,000원*1회= -1,325,000

미래역량워크북제작비 : -3,575,000원*1회= -3,575,000

창의학습장제작비 : -2,366,000원*1회= -2,366,000

음악캠프참가비 : -195,650원*40명= -7,826,000

뮤직페스티벌행사비 : -33,000원*450명*1회= -14,850,000

신입생적성검사비 : -6,000원*75명= -450,000

중국교류학습참가비 : -900,000원*40명= -36,000,000

시화,그리기액자제작비 : -25,000원*90.4개= -2,260,000

명찰제작 : -12,745,000원*1회= -12,745,000

(성립전_3추)영어체험센타 입소(급식비) : 730

원*5식*70명=
256,000

(성립전_3추)교생 현장체험학습 차량비(1~5학

년) : 10,120원*60명=
608,000

7.돌봄활동운영비 6,480 9,720 -3,240

1.돌봄활동운영비 6,480 9,720 -3,240 돌봄교실간식비 : -1,200원*27명*100일= -3,240,000

2.행정활동수입 4,022 6,277 -2,255

1.사용료및수수료 210 3,000 -2,790

1.사용료및수수료 210 3,000 -2,790

1.사용료 210 3,000 -2,790 시설사용료 : -2,790,000원*1회= -2,790,000

2.기타행정활동수입 3,812 3,277 535

1.이자수입 2,450 2,000 450

1.이자수입 2,450 2,000 450 이자수입 : 450,000원*1회= 450,000

2.기타행정활동수입 1,362 1,277 85

1.기타행정활동수입 1,362 1,277 85
잡수입(창의융합정보교육실 구축공사관련 수도

광열비) : 84,840원*1교=
85,000

3.기타수입 56,054 56,054 0

1.전년도이월금 56,054 56,054 0

1.순세계잉여금 56,054 56,054 0

1.순세계잉여금 56,054 56,054 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 56,054 56,054 0

세입합계 1,828,518 2,002,603 -174,085
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 66,480 69,560 -3,080

1.교직원 복지 및 역량강화 48,480 51,560 -3,080

1.교직원역량강화 3,400 4,600 -1,200

1.교직원연수비 3,400 4,600 -1,200

1.교육운영비 3,400 4,600 -1,200 직원교육훈련비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.교직원복지 45,080 46,960 -1,880

1.호남권부설초워크숍 1,440 1,700 -260

1.교육운영비 1,440 1,700 -260 숙식비 : -20,000원*13명*1회= -260,000

2.3개교워크숍 0 1,600 -1,600

1.교육운영비 0 1,600 -1,600 운영비 : -300,000원*1회= -300,000

차량임차료 : -500,000원*1일*1회= -500,000

숙식비 : -20,000원*40명*1회= -800,000

3.맞춤형복지비 20,620 20,620 0

1.맞춤형복지비 20,620 20,620 0

4.전국부설초워크숍 5,280 7,900 -2,620

1.교육운영비 5,280 7,900 -2,620 숙식비 : -65,500원*40명*1회= -2,620,000

5.초과근무매식비 1,440 1,440 0

1.교직원복지비 1,440 1,440 0

6.교육과정워크숍 5,500 2,900 2,600

1.교육운영비 5,500 2,900 2,600 운영비 : 200,000원*1회= 200,000

숙식비 : 30,000원*40명*2회= 2,400,000

7.산업재해 예방 지원 10,800 10,800 0

1.교직원복지비 10,800 10,800 0

2.기타 교직원보수 18,000 18,000 0

1.기타수당 18,000 18,000 0

1.교원연구활동비 18,000 18,000 0

1.기타수당 18,000 18,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 618,116 600,273 17,843
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 451,140 463,764 -12,624

1.학교급식운영 451,140 463,764 -12,624

1.급식운영비 24,823 22,582 2,241

1.일반수용비 24,043 20,582 3,461
(성립전_3추)급식운영비(학생) : 

2,241,000 *1교=
2,241,000

조리실후드청소비 : -280,000원*1회= -280,000

급식운영물품 : 50,000원*30종= 1,500,000

2.비품구입비 780 2,000 -1,220 급식기구구입 : -305,000원*4대= -1,220,000

2.급식용식재료비 275,149 272,242 2,907

1.급식용식재료비 275,149 272,242 2,907 식재료구입비(교직원) : 4,250원*158.5일= 674,000

식재료구입비(교생) : -4,250원*473일= -2,010,000

(성립전_3추)식재료구입비(학생) : 

6,281,000원*1교=
6,281,000

친환경농산물구입비 : 236,000원*1회= 236,000

우수농산물구입비 : -2,348,000원*1회= -2,348,000

지역가공품구입비 : 74,000원*1회= 74,000

3.조리실무원운용 151,168 147,268 3,900

1.무기계약직원인건비 133,148 129,288 3,860 기본급(월급) : 40,000원*4명*10월= 1,600,000

근속수당 : 25,625원*4명*12월= 1,230,000

위험근무수당 : 2,500원*4명*10월= 100,000

조리사수당 : 2,000원*1명*10월= 20,000

급식비 : 2,750원*4명*10월= 110,000

명절휴가비 : 100,000원*4명*2회= 800,000

2.기간제직원인건비 6,000 6,000 0

3.무기계약직원법정부담금 12,020 11,980 40 법정부담금 : 40,000원*1회= 40,000

4.우유급식비 0 21,672 -21,672

1.우유급식비 0 21,672 -21,672 우유급식비 : -430원*300명*168일 = -21,672,000

2.보건관리 96,425 87,423 9,002

1.학생및교직원보건안전관리 68,545 56,473 12,072

1.보건실운영 61,748 47,008 14,740
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1.기간제직원인건비 33,740 33,740 0

2.일반수용비 9,580 8,780 800 감염병예방물품구입 : 10,000원*50개= 500,000

자동심장충격기패드 및 배터리교체 : 

300,000원*1개=
300,000

3.운영수당 1,800 1,800 0

4.교육운영비 14,140 200 13,940
(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영지원

금 : 13,940,000원*1교=
13,940,000

5.학생복지비 2,050 2,050 0

6.도서구입비 438 438 0

2.학생건강검사 5,047 5,735 -688

1.학생복지비 5,047 5,735 -688 건강검진(1학년) : -245,000원*1회= -245,000

건강검진(4학년) : -84,000원*1회= -84,000

비만검사(4학년학생중비만학생) : 

-256,000원*1회=
-256,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -6,000원*1회= -6,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -97,000원*1회= -97,000

3.학생안전공제회 0 1,980 -1,980

1.학생복지비 0 1,980 -1,980 학교한전공제회비 : -4,400원*450명*1회= -1,980,000

4.흡연예방금연 실천학교 운영 지원 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.학교환경위생관리 27,880 30,950 -3,070

1.학교방역관리 2,390 5,590 -3,200

1.일반수용비 2,390 5,590 -3,200 방역소독비 : -3,200,000원*1회= -3,200,000

2.공기질측정 18,000 19,100 -1,100

1.일반수용비 18,000 19,100 -1,100 공기청정기관리 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

3.먹는물관리 7,490 6,260 1,230

1.일반수용비 7,490 6,260 1,230 수질검사비 : 15,000원*2회= 30,000

정수기관리비 : 10,000원*10대*12월= 1,200,000

3.학생복지 70,551 49,086 21,465

1.학생복지운영 70,551 49,086 21,465

1.학생교과서구입 70,551 49,086 21,465
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1.도서구입비 70,551 49,086 21,465
국검정교과서및지도서 : 21,465,000원*1회

=
21,465,000

3.기본적 교육활동 331,340 506,513 -175,173

1.교과 활동 264,247 291,423 -27,176

1.교과활동지원 15,500 15,500 0

1.맞춤형학습지원학교 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.초등교육실습 협력학교 운영지원금 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.초등 원격수업 실천나눔 학급 지원금5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

2.도서구입비 250 250 0

4.교과보충(학습도움닫기)프로그램운영 지원금3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.과학 교과활동 116,525 113,803 2,722

1.과학실험실무사운영 41,825 40,503 1,322

1.무기계약직원인건비 38,360 37,038 1,322 기본급(월급) : 21,000원*10월= 210,000

근속수당 : 76,000원*12월= 912,000

명절휴가비 : 100,000원*2회= 200,000

2.무기계약직원법정부담금 3,465 3,465 0

2.STEAM체험의날 760 500 260

1.교육운영비 760 500 260 행사용품비 : 10,000원*26명= 260,000

3.과학실험실운영 2,090 2,500 -410

1.교육운영비 2,090 2,500 -410 과학실수업기자재 : -50,000원*10종*1회= -500,000

실험물품구입 : 10,000원*9종= 90,000

4.과학대회 5,050 3,500 1,550

1.운영수당 2,860 1,900 960 강사료 등 : 120,000원*2시간*4명= 960,000

2.교육운영비 2,190 1,600 590 교육용재료비 : 10,000원*19종= 190,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

식비및간식비 : 8,000원*25명*2회= 400,000

5.과학실안전설비확충 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

6.전북과학전람회 본선 출품작 제작 지원금300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.지능형 과학실 모델학교 운영 지원금40,000 40,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.목적사업업무추진비 3,200 3,200 0

3.시설비 27,000 27,000 0

4.비품구입비 8,300 8,300 0

8.학교내 무한상상실 운영 지원금 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

3.체육 교과활동 36,320 36,240 80

1.체육교구구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.스포츠페스티발 2,080 2,080 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0

3.토요스포츠운영 3,860 3,860 0

1.운영수당 3,860 3,860 0

4.수영교육강화 21,800 21,800 0

1.교육운영비 21,800 21,800 0

5.학교스포츠클럽 활동비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

6.전북체육영재 선발대회 참가비 지원금 80 0 80

1.교육운영비 80 0 80
(성립전_3추)체육영재선발대회 참가비 지

원금 : 40,000원*2명=
80,000

4.예술 교과활동 21,332 60,570 -39,238

1.음악교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.중창단운영 3,780 4,980 -1,200

1.교육운영비 3,780 4,980 -1,200 대회차량임차료 : -400,000원*3회= -1,200,000

3.합창부운영 2,126 2,690 -564

1.교육운영비 2,126 2,690 -564 합창단운영비 : 11,000원*38명*2회= 836,000

대회차량임차료 : -700,000원*1대*2회= -1,400,000

4.국악관현악단운영 239 3,100 -2,861

1.교육운영비 239 3,100 -2,861
국악기수리및부속품구입 : -435,000원*3회

=
-1,305,000

대회차량임차료 : -500,000원*2회= -1,000,000

국악부 운영비 : -556,000원*1회= -556,000

5.뮤직페스티벌 5,163 30,550 -25,387

1.운영수당 700 8,200 -7,500 편곡료 : -200,000원*8곡*1회= -1,600,000

협연자사례비 : -1,500,000원*3팀= -4,500,000

행사진행인건비 : -100,000원*9명*1회= -900,000

외부강사지도수당 : -50,000원*10회= -500,000

2.교육운영비 4,463 22,350 -17,887 대관료 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

행사용품비 : -31,000원*1회= -31,000

의상대여비 : -30,000원*450명*1회= -13,500,000

리허설차량임차료 : -3,000원*450명*1회= -1,350,000

간식비 : -12,650원*40명*1회= -506,000

6.음악캠프 3,054 10,880 -7,826

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,854 9,680 -7,826 숙박비 : -200,000원*14개*2일= -5,600,000

식비 등 : -11,130원*40명*5식= -2,226,000

7.오케스트라운영 5,970 7,370 -1,400

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 2,370 3,770 -1,400
대회참가차량임차료 : -600,000원*2대*1회

=
-1,200,000

차량임차료(악기운반) : -200,000원*1회= -200,000

5.외국어 교과활동 50,156 41,600 8,556
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1.원어민보조교사운영 44,300 36,000 8,300

1.기간제교원인건비 37,100 29,500 7,600
인건비 : (200,000원*10월)+(2,700,000월

*2월)= =
7,400,000

퇴직적립금 : 200,000원*1명*1회= 200,000

2.일반수용비 4,200 3,500 700 주거지원비 : 350,000원*1명*2월= 700,000

3.기간제교원법정부담금 3,000 3,000 0

2.영어체험실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.영어골든벨 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.영어캠프 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.영어체험센터입소 4,756 4,500 256

1.교육운영비 4,756 4,500 256 (성립전_3추)급식비 : 730원*5식*70명 = 256,000

6.특수교육교과활동 24,414 23,710 704

1.장애학생교육지원 24,414 23,710 704

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 23,834 23,130 704 통학비지원 : 204,000원*1회= 204,000

특수학급운영비 : 125,000원*4회= 500,000

3.도서구입비 400 400 0

2.창의적 체험활동 67,093 215,090 -147,997

1.자율활동 37,283 40,965 -3,682

1.진로교육활성화사업 15,355 15,355 0

1.교육운영비 15,355 15,355 0

2.비전교육 4,738 8,120 -3,382

1.교육운영비 4,738 8,120 -3,382 비전워크북(학생용) : -1,325,000원*1회= -1,325,000

시화,그리기액자제작 : -25,000원*90.4개= -2,260,000

비전워크북(홍보용) : 203,000원*1회= 203,000

3.팔마종합학습발표회 3,900 4,000 -100
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1.교육운영비 3,900 4,000 -100 행사용품 : -100,000원*1종= -100,000

4.학교신문 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.학생안전교육 4,360 4,560 -200

1.운영수당 4,160 4,200 -40 강사료 : -40,000원*1회= -40,000

2.교육운영비 200 360 -160 학생안전교육운영비 : -160,000원*1회= -160,000

6.도시농업기반구축사업(스쿨팜) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

7.마을교육생태계 활성화 지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.진로체험의날 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.학생회활동지원 3,880 3,880 0

1.교육운영비 3,880 3,880 0

2.현장체험학습활동 29,810 123,325 -93,515

1.현장체험학습 15,035 24,602 -9,567

1.교육운영비 15,035 24,602 -9,567
현장체험학습경비(1학년) : -3,490,000원

*1회=
-3,490,000

현장체험학습경비(2학년) : -2,452,000원

*1회=
-2,452,000

현장체험학습경비(3학년) : -1,171,000원

*1회=
-1,171,000

현장체험학습경비(4학년) : -1,669,000원

*1회=
-1,669,000

현장체험학습경비(5학년) : -1,372,000원

*1회=
-1,372,000

현장체험학습경비(6학년) : -21,000원*1회

=
-21,000

(성립전_3추)교생실습생 현장체험학습 차

량비 : 10,120원*60명=
608,000

2.테마식체험학습 10,528 39,328 -28,800

1.교육운영비 0 28,800 -28,800
테마식체험학습경비 : -400,000원*72명*1

회=
-28,800,000

2.학생복지비 10,528 10,528 0

3.수련활동비(1-2학년) 0 4,000 -4,000

1.교육운영비 0 4,000 -4,000 시설이용료(숙식포함) : -6,667원*150명= -1,000,000
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차량임차료 : -500,000원*6대*1회= -3,000,000

4.수련활동비(3-4학년) 0 7,500 -7,500

1.교육운영비 0 7,500 -7,500 시설이용료(숙식포함) : -30,000원*150명= -4,500,000

차량임차료 : -500,000원*6대*1회= -3,000,000

5.수련활동비(5-6학년) 0 12,000 -12,000

1.교육운영비 0 12,000 -12,000 시설이용료(숙식포함) : -60,000원*150명= -9,000,000

차량임차료 : -500,000원*6대*1회= -3,000,000

6.리더십캠프 0 5,580 -5,580

1.교육운영비 0 5,580 -5,580
리더십캠프참가비(1학기) : -90,000원*31

명*1회=
-2,790,000

리더십캠프참가비(2학기) : -90,000원*31

명*1회=
-2,790,000

7.119 안전체험활동 0 3,225 -3,225

1.교육운영비 0 3,225 -3,225
안전체험활동(2학년) : -1,000원*75명*1회

=
-75,000

안전체험활동(5학년) : -2,000원*75명*1회

=
-150,000

차량임차료 : -500,000원*3대*2회= -3,000,000

8.아버지참여수업 4,247 9,000 -4,753

1.교육운영비 4,247 9,000 -4,753 갯벌체험(1~2학년) : -4,753,000원*1회= -4,753,000

9.지리산둘레길체험 0 17,090 -17,090

1.교육운영비 0 17,090 -17,090 차량임차료 : -600,000원*5대*1회= -3,000,000

보험료 : -900원*100명*1회= -90,000

행사운영비 : -60,000원*200명*1회= -12,000,000

체험활동비 : -10,000원*200명*1회= -2,000,000

10.각종대회참가 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 대회참가학생 식비 : -7,000원*100명*1회= -700,000

대회참가학생 간식비 : -3,000원*100명*1

회=
-300,000

3.동아리활동 0 50,800 -50,800

1.아람단운영 0 10,800 -10,800

1.교육운영비 0 10,800 -10,800
체험학습및수련활동 : -67,500원*40명*4회

=
-10,800,000

2.걸스카우트운영 0 10,000 -10,000
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1.교육운영비 0 10,000 -10,000
체험학습및수련활동 : -125,000원*20명*4

회=
-10,000,000

3.컵스카우트운영 0 10,000 -10,000

1.교육운영비 0 10,000 -10,000
체험학습및수련활동 : -125,000원*20명*4

회=
-10,000,000

4.우주소년단운영 0 10,000 -10,000

1.교육운영비 0 10,000 -10,000
체험학습및수련활동 : -125,000원*20명*4

회=
-10,000,000

5.해양소년단운영 0 10,000 -10,000

1.교육운영비 0 10,000 -10,000
체험학습및수련활동 : -125,000원*20명*4

회=
-10,000,000

4.선택적 교육활동 274,510 278,940 -4,430

1.방과후학교 운영 264,040 268,470 -4,430

1.방과후학교운영 206,429 198,909 7,520

1.방과후자유수강권지원 24,800 15,580 9,220

1.학생복지비 24,800 15,580 9,220 방과후학교자유수강권 : 307,333원*30명= 9,220,000

2.방과후사업지원 9,670 9,670 0

1.운영수당 9,650 9,650 0

2.교육운영비 20 20 0

3.방과후프로그램운영 165,959 167,659 -1,700

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 160,407 160,407 0

3.전기요금 4,236 4,236 0

4.교육운영비 500 500 0

5.기간제교원법정부담금 316 2,016 -1,700 방과후강사고용보험료 : -85,000원*20명= -1,700,000

4.방과후코디네이터운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.돌봄교실운영 57,611 69,561 -11,950

1.초등돌봄교실지원 57,611 69,561 -11,950

1.무기계약직원인건비 21,135 21,135 0 기본급 : 25,000원*12월= 300,000

명절휴가비 : 100,000원*2회= 200,000

퇴직적립금 : -500,000원*1회= -500,000
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연차수당 : -60,000원*1회= -60,000

근속수당 : 5,000원*12월= 60,000

2.운영수당 13,200 13,200 0

3.교육운영비 19,734 31,684 -11,950 교재교구구입 : -631,000원*10회= -6,310,000

돌봄교실운영비 : -240,000원*10월= -2,400,000

돌봄교실간식비 : -1,200원*27명*100일= -3,240,000

4.무기계약직원법정부담금 3,542 3,542 0

2.독서활동 10,470 10,470 0

1.독서활동운영 10,470 10,470 0

1.도서관운영 2,550 2,550 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 350 350 0

3.도서구입비 2,000 2,000 0

2.팔마동산문집 7,920 7,920 0

1.교육운영비 7,920 7,920 0

5.교육활동 지원 219,984 243,413 -23,429

1.교무업무 운영 37,113 89,533 -52,420

1.교무학사운영 37,113 89,533 -52,420

1.인쇄물제작 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.입학식 1,450 1,450 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 50 50 0

3.교육운영비 800 800 0

3.신입생선발 500 950 -450

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 0 450 -450 적성검사 : -6,000원*75명= -450,000

4.예비소집 200 200 0
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1.일반수용비 200 200 0

5.졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.중국교류학습 0 38,225 -38,225

1.여비 0 1,350 -1,350 국외여비 : -450,000원*3명= -1,350,000

2.교육운영비 0 36,875 -36,875 교류행사비 : -875,000원*1회= -875,000

학생참가비 : -900,000원*40명= -36,000,000

7.학사력제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.결보강수당 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

9.졸업앨범비 5,760 5,760 0

1.교육운영비 5,760 5,760 0

10.교내환경정리 19,960 20,960 -1,000

1.일반수용비 19,810 20,810 -1,000 화장실 방향제 : 20,000원*100개= 2,000,000

복사비 월 임대료 : -150,000원*2대*10회= -3,000,000

2.교육운영비 150 150 0

11.학습자료 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

12.학생명찰 1,143 13,888 -12,745

1.일반수용비 1,143 13,888 -12,745 학생명찰(1학기) : -5,801,000원*1회= -5,801,000

학생명찰(2학기) : -4,000원*434명*4개= -6,944,000

2.생활지도운영 45,173 43,130 2,043

1.학생생활상담지도 45,173 43,130 2,043

1.Wee클래스운영 45,173 43,130 2,043

1.무기계약직원인건비 39,239 37,196 2,043 기본급(월급) : 3,000원*12월= 36,000

퇴직적립금 : 1,297,000원*1회= 1,297,000

명절휴가비 : 100,000원*2회= 200,000
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근속수당 : 42,500원*12월= 510,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.무기계약직원법정부담금 3,934 3,934 0

3.연구학교 운영 43,667 41,090 2,577

1.연구학교운영 43,667 41,090 2,577

1.연구학교운영비 13,355 16,930 -3,575

1.교육운영비 13,355 16,930 -3,575
미래역량워크북(학생용) : -7,944.5원*450

명=
-3,575,000

2.국립부설학교역량강화지원비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.학교교육과정홍보 2,478 2,960 -482

1.교육운영비 2,478 2,960 -482 학교요람제작 : -10,000원*20부= -200,000

교육과정설명회자료제작 : -2,000원*85부= -170,000

교육과정SW구입 : -10,000원*1회= -10,000

학교종이 어플 사용료 : -8,500원*12개월= -102,000

4.창의학습장제작 4,834 7,200 -2,366

1.교육운영비 4,834 7,200 -2,366 창의학습장(학생용) : -2,366,000원*1회= -2,366,000

5.초등수업나눔 협력학교 운영 지원비4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.초등 교사교육과정 실천 지원비 9,000 0 9,000

1.교육운영비 7,650 0 7,650
(성립전_3추)물품구입 등 : 7,650,000원*1

교=
7,650,000

2.목적사업업무추진비 1,350 0 1,350 (성립전_3추)협의회비 : 1,350,000원*1교= 1,350,000

4.학습지원실 운영 67,431 67,660 -229

1.방송실운영 771 1,000 -229

1.방송실운영 771 1,000 -229

1.일반수용비 771 1,000 -229 방송실운영 : -22,900원*10종= -229,000

2.정보화실운영 66,660 66,660 0

1.정보화기자재관리 4,660 4,660 0

1.일반수용비 4,660 4,660 0
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2.창의융합형 정보교육실 모델학교 지원비62,000 62,000 0

1.일반수용비 12,246 11,900 346 교육용재료비 : 346,000원*1종= 346,000

2.목적사업업무추진비 154 500 -346 업무협의회비  : -346,000원*1회= -346,000

3.시설비 49,600 49,600 0

5.교육여건 개선 26,600 2,000 24,600

1.교육환경개선 26,600 2,000 24,600

1.교육기자재구입 26,600 2,000 24,600

1.비품구입비 26,600 2,000 24,600
(성립전_3추)교육기자재지원 구입 : 

4,600,000원*1교=
4,600,000

각종비품구입 : 1,000,000원*20종= 20,000,000

6.학교 일반운영 314,923 293,739 21,184

1.학교기관 운영 205,386 196,698 8,688

1.부서기본운영 56,669 51,492 5,177

1.교장실운영 10,632 9,632 1,000

1.일반업무추진비 7,380 6,380 1,000 유관기관및교직원간담회 : 400,000원*2회= 800,000

내빈접대용품 : 100,000원*2회= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 46,037 41,860 4,177

1.일반수용비 20,337 15,660 4,677 사무용품 : 58,850원*20종= 1,177,000

복사용지 : 20,000원*10상자*5회= 1,000,000

복사기임차료 : 500,000원*2회= 1,000,000

사무기기소모품 : 300,000원*5회= 1,500,000

2.여비 24,700 25,200 -500 출장여비 : -25,000원*20회= -500,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 148,717 145,206 3,511

1.사무실무사운영 51,063 48,513 2,550

1.무기계약직원인건비 46,595 44,045 2,550 기본급(월급) : 10,000원*12월= 120,000

근속수당 : 143,000원*10월= 1,430,000

초과근무수당 : 70,000원*10월= 700,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

연차수당 : 100,000원*1회= 100,000

명절휴가비 : 100,000원*2회= 200,000

2.무기계약직원법정부담금 4,468 4,468 0

2.시설관리원운영 76,814 75,853 961

1.무기계약직원인건비 70,190 69,229 961 기본급(월급) : 215,000원*2명= 430,000

근속수당 : 280,000원*2명= 560,000

초과근무수당 : -350,000원*2명= -700,000

연차수당 : 30,000원*1명= 30,000

명절휴가비 : 100,000원*2명*2회= 400,000

퇴직적립금 : 241,000원*1회= 241,000

2.무기계약직원법정부담금 6,624 6,624 0

3.시설관리(미화) 20,840 20,840 0

1.기간제직원인건비 19,740 19,740 0

2.기간제직원법정부담금 1,100 1,100 0

2.시설 장비 유지 98,937 85,941 12,996

1.학교시설장비유지 98,937 85,941 12,996

1.공공요금 및 제세공과금 55,310 52,110 3,200

1.전기요금 32,300 27,300 5,000 전기요금 : 500,000원*10월= 5,000,000

2.상하수도료 11,500 12,000 -500 상하수도요금 : -500,000원*1회= -500,000

3.기타공공요금 11,510 12,810 -1,300 문자서비스이용료 : -50,000원*12월= -600,000

우편요금 : -20,000원*10월= -200,000

전화요금 : 30,000원*10월= 300,000

기타수수료 : -80,000원*10월= -800,000

2.시설관리용역 12,481 13,128 -647

1.일반수용비 12,481 13,128 -647 소방시설유지관리 : -5,000원*12월= -60,000

승강기유지관리 : -191,000원*1회= -191,000

전기안전관리 : -33,000원*12월= -396,000

3.시설일반관리 31,146 20,703 10,443
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1.일반수용비 31,146 20,203 10,943 소규모수선비 : 1,588,600원*5회= 7,943,000

시설관리용품 : 300,000원*10종= 3,000,000

2.연료비 0 500 -500 난방용연료구입 : -500,000원*1회= -500,000

3.학교운영 협력 10,600 11,100 -500

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 10,000 10,500 -500

1.학부모합창단지원 1,300 1,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

2.학부모안전도우미 5,700 6,200 -500

1.일반수용비 5,500 6,000 -500 운영물품 : -25,000원*20종*1회= -500,000

2.여비 200 200 0

3.학부모회운영 3,000 3,000 0

1.일반업무추진비 3,000 3,000 0

7.학교 재무활동 3,165 10,165 -7,000

1.반환금 3,165 10,165 -7,000

1.반환금 3,165 10,165 -7,000

1.반환금 3,165 10,165 -7,000

1.반환금 3,165 10,165 -7,000
조리종사원 집행잔액 반환 : -7,000,000원

*1회=
-7,000,000

세출합계 1,828,518 2,002,603 -174,085
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